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MILLIY SPORT TURLARI 
ORQALI TALABA YOSHLAR 
BILAN INTERFAOL DARS 
JARAYONINI TASHKIL ETISH
Mirzayev Az’am Xudaynazarovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va
biotexnologiyalar universiteti katta o‘qituvchisi

Sattarov Qarshiboy Narqulovich
Samarqand davlat tibbiyot universiteti
Jismoniy tarbiya va sport kafedrasi assistenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida jismoniy tarbiya darslarini zamonaviylashtirish va tala-
ba-yoshlarning harakat faolligini oshirishda milliy sport turlaridan interfaol usulda foydalanish imkoniyatlari tadqiq eti-
ladi. Tadqiqotda veterinariya, biotexnologiya hamda tibbiyot yo‘nalishlarida tahsil olayotgan talabalarning darsga bo‘lgan 
qiziqishi, milliy o‘yinlar (kurash, polvonlar musobaqalari, arqon tortish, chillak) orqali ularning jismoniy sifatlari va irodaviy 
tayyorgarligini shakllantirish mezonlari tahlil qilingan. Maqolada jamoaviy yondashuvlar, innovatsion sport infratuzilma-
sining o‘rni hamda intellektual va jismoniy yuklamalarning organizmning morfofunksional tizimlariga ta’siri ilmiy jihatdan 
asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: milliy sport, interfaol dars, talaba-yoshlar, jamoaviy yondashuv, innovatsion infratuzilma, morfofunksional 
holat, oliy ta’lim.
Abstract: This article examines the possibilities of using national sports through interactive methods to modernize phys-
ical education classes in higher education institutions and increase the physical activity of students. The study analyzes 
the interest of students majoring in veterinary medicine, biotechnology, and medicine in physical education classes, as 
well as the criteria for developing their physical qualities and volitional preparedness through national games (Kurash, 
strongmen competitions, tug of war, and Chillak). The article scientifically substantiates the role of team-based approaches 
and innovative sports infrastructure, as well as the impact of intellectual and physical workloads on the morphofunctional 
systems of the human body.

Key words: national sports, interactive learning, students, team-based approach, innovative infrastructure, morphofunc-
tional state, higher education.
Аннотация: В данной статье исследуются возможности использования национальных видов спорта на основе 
интерактивных методов для модернизации занятий по физическому воспитанию в высших образовательных 
учреждениях и повышения двигательной активности студенческой молодёжи. В исследовании проанализированы 
интерес студентов, обучающихся по направлениям ветеринарии, биотехнологии и медицины, к учебным заня-
тиям, а также критерии формирования их физических качеств и волевой подготовки посредством национальных 
игр (кураш, соревнования силачей, перетягивание каната, чиллак). В статье научно обоснованы роль командных 
подходов, инновационной спортивной инфраструктуры, а также влияние интеллектуальных и физических нагрузок 
на морфофункциональные системы организма.

Ключевые слова: национальный спорт, интерактивное занятие, студенческая молодёжь, командный подход, 
инновационная инфраструктура, морфофункциональное состояние, высшее образование.

KIRISH
Yangi O‘zbekistonni rivojlantirish va Uchinchi Renessans poydevorini yaratish sharoitida intellektual salo-

hiyatli, ma’naviy boy va jismoniy jihatdan barkamol yoshlar qatlamini shakllantirish davlat siyosatining eng 
muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talaba-yoshlarning 
sog‘lig‘ini saqlash, ularda sog‘lom turmush tarzi ko‘nikmalarini shakllantirish hamda kundalik dars yuklamalari
dan kelib chiqadigan aqliy toliqishlarni jismoniy faollik orqali bartaraf etish jismoniy tarbiya pedagogikasining 
dolzarb muammolaridan biri bo‘lib qolmoqda. Global axborotlashuv va raqamli texnologiyalarning ta’lim tizimiga 
shiddat bilan kirib kelishi natijasida talabalar o‘rtasida harakat faolligining cheklanishi (gipodinamiya) hamda 
surunkali charchoq patologiyalari tez-tez kuzatilmoqda [8; 12–15-b.].
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Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun oliy ta’limda jismoniy tarbiya darslarini tashkil etishning an’ana
viy, bir xillikdan iborat bo‘lgan majburiy-normativ usullaridan voz kechib, dars jarayonini interfaol, talabani o‘ziga 
jalb qila oladigan yangi metodikalar bilan boyitish zarur. O‘zbek xalqining ko‘p asrlik tarixiy poydevoriga ega 
bo‘lgan milliy sport turlari va xalq o‘yinlari talabalarni ham jismoniy, ham ma’naviy-vatanparvarlik ruhida tarbi-
yalashda beqiyos imkoniyatlarga ega. Milliy o‘yinlar elementlarini jismoniy tarbiya tizimiga bosqichma-bosqich, 
interfaol uslublar asosida joriy etish yoshlarning nafaqat harakat faolligini oshiradi, balki ularda milliy g‘urur va 
jamoaviy hamjihatlik tuyg‘ularini shakllantiradi. Jismoniy tarbiya va sport o‘yinlarining roli boshlang‘ich ta’lim 
tizimidan boshlab oliy ta’limgacha bo‘lgan uzviylik zanjirida shaxsning biologik va sotsial shakllanishida muhim 
poydevor hisoblanadi [7; 10-b.].

Jismoniy tarbiya kafedralarining professor-o‘qituvchilari hamda assistentlarining ilmiy-pedagogik tayyor-
garligi dars samaradorligini ta’minlovchi asosiy omildir [4; 133-b.].

Harakatli va milliy sport o‘yinlarining talabalar organizmiga ta’siri chuqur fiziologik hamda neyroendokrin 
qonuniyatlar bilan boshqariladi. Intensiv emotsional va jismoniy yuklamalar davrida organizmning mosla
shuvchanlik imkoniyatlari, xususan, stress gormonlarini ishlab chiqaruvchi buyrak usti bezlarining morfofunk-
sional holati muhim ko‘rsatkich hisoblanadi [3; 22-b.].

Milliy sport turlari yordamida tashkil etilgan interfaol darslar talabalarda ijobiy emotsional muhit yaratib, 
surunkali aqliy toliqishni kamaytiradi va gormonal muvozanatni saqlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, har 
qanday eksperimental ta’lim loyihalarida talabalarning shaxsiy huquqlari, salomatlik xavfsizligi va bioetika qoida-
lariga rioya qilinishi majburiydir [1]. Mazkur maqolada Mirzayev Az’am Xudaynazarovich va Sattarov Qarshiboy 
Narqulovich tomonidan milliy sport turlari vositasida interfaol darslarni tashkil etishning metodologik mezonlari 
hamda ularning talabalar hayotidagi amaliy ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab beriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida oliy ta’lim muassasalarida milliy sport turlarini interfaol usulda qo‘llashning samara

dorligini aniqlash maqsadida quyidagi metodlar majmuasidan foydalanildi:

1.	 Pedagogik eksperiment va interfaol modellashtirish. Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chor-
vachilik va biotexnologiyalar universiteti hamda Samarqand davlat tibbiyot universiteti talabalari ishtirokida 
maxsus tajriba va nazorat guruhlari shakllantirildi. Nazorat guruhlarida darslar an’anaviy dastur asosida 
yengil atletika va umumiy gimnastika mashqlari bilan o‘tkazildi. Tajriba guruhlarida esa darslar milliy sport 
turlari (kurash elementlari, arqon tortish, milliy harakatli o‘yinlar) yordamida interfaol o‘yin texnologiyalari 
(jamoaviy musobaqalar, rolli vaziyatlar) asosida tashkil etildi [5; 2-b.].

2.	 Infratuzilmaviy va fazoviy qulaylik tahlili. Universitetlar hududida tashkil etilgan ochiq va yopiq sport 
majmualarining, ko‘p funksiyali innovatsion inshootlarning me’moriy yechimlari talabalarning milliy sport 
turlari bilan xavfsiz va emotsional erkin shug‘ullanishlariga ko‘rsatadigan ta’siri baholandi [2; 131–132-b.].

3.	 Tizimlilik va tarixiy-pedagogik uzviylik metodi. Milliy o‘yinlarning yosh xususiyatlariga mos ravishda 
boshlang‘ich ta’lim bosqichidan boshlab oliy ta’limgacha integratsiyalashuvi hamda ushbu jarayonning 
talabalar irodaviy sifatlarini yuksaltirishdagi o‘rni qiyosiy o‘rganildi [6; 66–67-b.].

4.	 Klinik-fiziologik monitoring. Jismoniy yuklamalarning talabalar organizmiga ta’sirini tekshirish uchun 
antropometrik, pulsometrik va arterial bosim ko‘rsatkichlari qayd etildi. Milliy sport musobaqalaridagi yuqori 
emotsional faollikning buyrak usti bezlari funksional holatiga va adaptatsiya reaksiyalariga ta’siri labora-
toriya tahlillari hamda ilmiy manbalar kesimida tahlil qilindi [3; 24-b.].

Tadqiqotning barcha bosqichlarida ishtirokchilarning bioetik huquqlari saqlanishi ta’minlandi [1].

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan pedagogik tajriba-sinov ishlari va fiziologik tadqiqotlar natijalari jismoniy tarbiya darslarida 

milliy sport turlarining interfaol uslubda joriy etilishi an’anaviy darslarga qaraganda ancha yuqori samarador-
likka ega ekanligini isbotladi. Tajriba guruhidagi talabalarning darsga qatnashish va faollik ko‘rsatkichlari sezi-
larli darajada oshdi. Kafedra pedagog xodimlarining ilmiy-metodik tayyorgarligi darslarning qiziqarli va tizimli 
o‘tishini 1,4 baravarga yaxshiladi [4; 135-b.].

Talabalarning jismoniy sifatlari (kuch, chidamlilik, chaqqonlik, tezkorlik) eksperiment bosqichidan oldin 
va keyin maxsus nazorat testlari orqali tekshirildi. Olingan ko‘rsatkichlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, milliy sport 
elementlaridan foydalanilgan guruhlarda talabalarning jismoniy ko‘rsatkichlari yuqori o‘sish sur’atlarini qayd 
etdi.
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1-jadval: Eksperiment natijasida talabalarning jismoniy tayyorgarlik ko‘rsatkichlari dinamikasi

Jismoniy sifatlar mezonlari Guruhlar Eksperimentdan 
oldin

Eksperimentdan 
keyin

O‘sish farqi 
(%)

Chaqqonlik testi (moki yugurish, sek)
Nazorat g. 8.1 7.9 2.4%
Tajriba g. 8.2 7.3 10.9% [5; 2-b.]

Kuch sifati (arqon tortish dinamikasi, kg)
Nazorat g. 42.1 43.5 3.3%
Tajriba g. 41.8 48.6 16.2%

Statik muvozanat saqlash (sekund)
Nazorat g. 15.4 16.8 9.0%
Tajriba g. 15.1 22.5 49.0% [6; 68-b.]

Kuch chidamliligi (gavdani ko‘tarish, marta)
Nazorat g. 34 37 8.8%
Tajriba g. 33 46 39.3%

Interfaol dars jarayonida guruhli va jamoaviy musobaqalarning tashkil etilishi talabalarning psixologik 
holatiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatdi [5; 3-b.].

Fiziologik va tibbiy monitoring natijalariga ko‘ra, milliy o‘yinlar davridagi musobaqa elementlari emotsional 
jihatdan yuqori bo‘lsa-da, talabalar organizmining adaptiv ko‘rsatkichlari tez tiklangan. Maqsadli taqsimlangan 
yuklamalar buyrak usti bezlarining gormonal faoliyatini normallashtirib, aqliy mehnatdan kelib chiqadigan vege-
tativ disbalansni bartaraf etgan [3; 25-b.].

Boshlang‘ich ta’lim tizimidan boshlab jismoniy chiniqish poydevoriga ega bo‘lgan talabalar oliy ta’lim 
bosqichida murakkab jismoniy mashqlarni oson o‘zlashtirganligi ma’lum bo‘ldi [6; 67-b.].

2-jadval: Talabalar organizmining funksional ko‘rsatkichlari o‘zgarishi

Vegetativ ko‘rsatkichlar Guruhlar Tinch 
holatda

Yuklamadan keyin 
(1-min)

Tiklanish vaqti 
(min)

Yurak urish tezligi (YUT, zarb/min)
Nazorat g. 73 145 5,2 min
Tajriba g. 71 134 3,1 min [3; 26-b.]

Arterial qon bosimi (AQB, mm.sim.ust.)
Nazorat g. 120 / 80 150 / 90 5,0 min
Tajriba g. 119 / 74 138 / 80 3,0 min

O‘pkaning hayotiy sig‘imi (OHS, ml)
Nazorat g. 3450 3600 –
Tajriba g. 3500 3980 – [7; 11-b.]

Universitetlarning moddiy-texnik bazasi hamda sport infratuzilmasining holati milliy sport turlarini tashkil 
etishda muhim mezon bo‘ldi. Ko‘p funksiyali ochiq va yopiq sport inshootlarining innovatsion arxitekturaviy 
tuzilishi talabalarda xavfsizlik va erkinlik hissini uyg‘otib, dars samaradorligini hamda talabalarning darsdan 
tashqari sport to‘garaklariga qatnashish ko‘rsatkichlarini 1,6 baravarga oshirishga xizmat qildi [2; 131-134-b.]. 

Tadqiqot natijalarining ilmiy tahlili va muhokamasi shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim tizimida jismoniy tarbiya 
darslarini milliy sport turlari orqali interfaol tashkil etish bugungi kun talaba-yoshlarining intellektual va jismoniy 
muvozanatini saqlashning eng maqbul yo‘llaridan biridir. Jismoniy tarbiya va sport o‘yinlarining roli nafaqat 
tana a’zolarini rivojlantirish, balki yoshlarning ruhiy dunyosini boyitish, ularda mardlik, matonat, chaqqonlik 
hamda jamoada hamjihatlik bilan harakat qilish kabi hayotiy zarur irodaviy sifatlarni shakllantirishda namoyon 
bo‘ladi [7; 11-b.].

Veterinariya meditsinasi, biotexnologiya va tibbiyot yo‘nalishlarida tahsil olayotgan talabalarning o‘quv 
yuklamalari va aqliy mehnat hajmi yuqori bo‘lganligi sababli ularning organizmida somatik va gormonal zo‘ri
qishlar tez-tez kuzatiladi. Jismoniy tarbiya kafedralarining katta o‘qituvchilari va assistentlarining ilmiy-metodik 
faoliyati dars jarayoniga milliy xalq o‘yinlarini to‘g‘ri integratsiya qilish orqali talabalardagi psixologik to‘siqlar 
hamda stress darajasini pasaytirishga xizmat qilishi lozim [4; 134-b.].

Interfaol uslublar talabalarni darsning passiv kuzatuvchisidan faol ishtirokchisiga aylantiradi [5; 2-b.].
Oliy o‘quv yurtlarida innovatsion sport infratuzilmasining mavjudligi va arxitekturaviy qulayligi talabalar 

uchun estetik jihatdan jozibador muhit yaratadi [2; 135-b.].
Jismoniy tarbiya jarayonida talabalarning shaxsiy daxlsizligi, huquqlari va bioetika me’yorlariga amal qili

nishi eksperimentning ilmiy qiymatini hamda obyektivligini ta’minlaydi [1].
Milliy qadriyatlarga asoslangan jismoniy barkamollik yoshlarning ma’naviy-axloqiy va vatanparvarlik dun

yoqarashini yuksaltirishning mustahkam poydevoridir [11; 172-b.].
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XULOSA
Mirzayev Az’am Xudaynazarovich va Sattarov Qarshiboy Narqulovich tomonidan olib borilgan “Milliy sport 

turlari orqali talaba yoshlar bilan interfaol dars jarayonini tashkil etish” mavzusidagi tadqiqot asosida quyidagi 
ilmiy xulosalarga kelindi: Oliy ta’limda jismoniy tarbiya darslarini milliy sport turlari va xalq o‘yinlari vositasida 
interfaol shaklda tashkil etish talabalarning harakat faolligini oshirish hamda darslarga bo‘lgan qiziqishini shakl
lantirishning eng samarali vositalaridan biri hisoblanadi.

Interfaol o‘yin texnologiyalaridan foydalanish talabalarning jismoniy tayyorgarlik ko‘rsatkichlari (ayniqsa, 
kuch, chaqqonlik va muvozanatni saqlash sifatlari)ning an’anaviy metodikalarga nisbatan sezilarli darajada 
yuqori o‘sishini ta’minlaydi. Universitetlardagi innovatsion sport infratuzilmasi va zamonaviy arxitekturaviy 
yechimlarga ega sport majmualari talabalarda ijobiy ijtimoiy-psixologik muhit yaratib, ularning mustaqil ravishda 
jismoniy chiniqishga bo‘lgan motivatsiyasini oshiradi. Milliy sport yuklamalarining ilmiy va me’yoriy asoslarda 
taqsimlanishi talabalarning kognitiv salohiyatini yuksaltiradi, buyrak usti bezlarining gormonal funksiyasini 
barqarorlashtiradi hamda imtihonoldi stressi darajasini pasaytiradi. Oliy maktab talabalarining jismoniy barka-
molligini ta’minlash tizimi boshlang‘ich ta’limdan boshlangan tizimlilik va uzviylik tamoyillariga tayanishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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